[bookmark: _GoBack]

                                             СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОНЯТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 июля 2023 г.
ст. Понятовка                                                                                                    № 16

О проекте решения  Совета депутатов
Понятовского    сельского    поселения
Шумячского     района      Смоленской
области     «О  внесении  изменений  в
Правила  благоустройства территории
Понятовского      сельского  поселения
Шумячского     района      Смоленской
области»

       В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области,
       Совет депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

РЕШИЛ:

      1. Принять прилагаемый проект решения Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Об утверждении правила благоустройства на территории Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» (приложение 1).

       2. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения «Об утверждении правила благоустройства на территории Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» и порядок участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

      3. Сформировать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Об утверждении правила благоустройства на территории Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» (приложение 3).

     4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Информационный вестник Понятовского сельского поселения».

	Глава муниципального образования
Понятовского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                             Н.Б. Бондарева

                                                                                                  Приложение № 1
К    решению   Совета депутатов
 Понятовского сельского    поселения
                                                                                                    Шумячского   района     Смоленской
                                                                                                                                                   области
 от 25.07.2023г.  №16

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОНЯТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                 РЕШЕНИЕ          проект

        от   «___ » __________  2023 г.                                                               №   __
О   внесении   изменений    в   Правила
благоустройства                   территории
Понятовского   сельского     поселения
Шумячского      района      Смоленской
области

       В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  письмом Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 17.12.2020 № 3449, Уставом Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области,
    Совет депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

РЕШИЛ:

      1.  Внести в  Правила благоустройства     территории  Понятовского сельского   поселения  Шумячского    района      Смоленской области, утвержденные решением Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 09.11.2020г. № 19), следующие изменения и дополнения:

- подпункт 4.1.8. пункта 4.1. раздела 4 дополнить следующим абзацем:
   «Нежелание убирать продукты жизнедеятельности за своим питомцем обойдется его владельцу штрафом. Как правило, отказ убирать экскременты за питомцами владельцы собак мотивируют отсутствием на улицах специализированных контейнеров для их сбора. Однако в соответствии с Федеральным классификатором каталога отходов, утвержденным Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 22.05.2017 № 242 (с изменениями на 02.11.2018) экскременты животных (собак) могут утилизироваться вместе с иными бытовыми отходами, а значит, отдельные контейнеры для сбора таких отходов не обязательны.»;
- пункт 4.1 раздела 4 дополнить подпунктом 4.1.9.:
«4.1.9.   Исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках. Прогулка должна быть безопасной и для окружающих, и для домашнего

животного. Хозяин обязан контролировать передвижения своего питомца. За нарушение правил выгула животных предусмотрена административная ответственность. Если нарушениеповлекло за собой причинение вреда жизни и здоровью окружающим, наступает уголовная ответственность.
           2.   Настоящее решение вступает в силу после  дня его официального опубликования   в печатном средстве массовой  информации органов местного самоуправления Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Информационный вестник Понятовского сельского поселения».

Глава муниципального образования
Понятовского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                            Н.Б. Бондарева

                                                                                                  Приложение № 2
к  решению Совета депутатов
 Понятовского сельского    поселения
                                                                                                    Шумячского   района     Смоленской
                                                                                                                                                   области
 от 25.07.2023г.  №16

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения
«Об утверждении правила благоустройства на территории Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области»
и порядка учета граждан в его обсуждении

1. Ознакомление с проектом решения через печатное средство массовой информации «Информационный вестник Понятовского сельского поселения».

2. Прием предложений граждан в письменной форме до 29.08. 2023 года по адресу ст. Понятовка Шумячского района Смоленской области, ул. Первомайская, д. 6 – здание Администрации Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

3. Публичное слушание по проекту решения «Об утверждении правила благоустройства на территории Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» состоится 31.08.2023 года в здании Администрации Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в 14.00.

Приложение 3
к решению       Совета    депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского    района  Смоленской области
 от 25.07.2023г.      № 16

Состав комиссии
по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Об утверждении правила благоустройства на территории Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области»

	Бондарева Наталья Борисовна
	-
	Глава муниципального образования Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

Бабаков Николай
Петрович

-

Депутат Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

Ивашкин     Николай
Ефимович

-

Депутат Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

Петрова Елена
Александровна

-

Депутат Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области